
laikai vaikams   2012 m. vasaris 

 
Kai Lietuva paskelbė, kad su Latvija, Estija ir Lenkija 
statys naują atominę elektrinę Visagine (Visagino 
atominė elektrinė – VAE), Rusija paskelbė, kad ji 
panašiai darys – statys dvi atomines elektrines prie pat 
Lietuvos sienos – Kaliningrade ir Baltarusijoje.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kur planuojamos atominės elektrinės – Visagine, Kaliningrade (B) ir 

Baltarusijoje (A) (iš altcenter.org) 
 
Žmonės stebėjosi – kodėl reikia trijų atominių elektrinių 
tokiame mažame plote? Juk Kaliningrade gyvena vos 
milijonas žmonių! Rusija kitiems aiškino, kad Lietuva 
atsisakys Visagino projekto ir rems Rusijos elektrines. 
 
Bet kai Putinas pasiūlė Lietuvos Premjerui Andriui 
Kubiliui prisijungti prie „Baltijos“ atominės elektrinės 
projekto Kaliningrade, Kubilius atsisakė. Ir kai 
tuometiniam Latvijos prezidentui Valdžiui Zatlerui 
pasiūlė atsisakyti VAE, Zatleras to nepadarė. 
 
2011 m. gale Japonijos firma Hitachi sutiko padėti 
statyti VAE. Šiuo metu vyksta derybos tarp Lietuvos ir 
Hitachi. Hitachi tikisi, kad galutinė sutartis bus 
pasirašyta iki 2012 m. birželio. Manoma, kad VAE 
kainuos daugiau, nei $6,000,000,000 ir pradės veikti 
2020 m. 
 
Kai Europoje yra statomos atominės elektrinės, 
kaimyninėm valstybėm yra įteikiamas galimo poveikio 
aplinkai įvertinimas. Lietuvos įvertinimas buvo 
specialios Tarptautinės atominės agentūros (TATENA) 
ekspertų teigiamai priimtas. Rusija dar nėra pateikusi 
tokio įvertinimo, nors Lietuva seniai jo prašo. 
 
Tuo tarpu Kaliningrade susiorganizavo grupė, kuri 
priešinasi atominės elektrinės statybai jų regione. Tai 
grupei vadovauja Michailas Kostiajevas, 23 m. amžiaus 
aplinkosaugos ir žmogaus teisių aktyvistas iš  

 
Kaliningrado. Jie rinko parašus referendumui, kuriame 
Kaliningrado piliečiai galėtų atsakyti į klausimą “Ar 
statyti atomine elektrinę Kaliningrade, ar ne?” 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Aplinkosaugos žmogaus teisių aktyvistas Michailas Kostiajevas (iš 
15min.lt) 

 
Anksčiau Kostiajevas buvo įtrauktas į žymiausių Rusijos 
žmogaus teisių gynėjų dvidešimtuką. Bet 2011 m. gale jis 
buvo apkaltintas valstybės lėšų pavogimu. Jam grėsė 5 
metai kalėjimo.  
 
Bijodamas netekti laisvės, Kostiajevas pabėgo iš Rusijos 
ir atvyko į Lietuvą. Iš Lietuvos jis prašo politinio 
prieglobsčio. Jo prašymą remia organizacija žali.lt, 
Valstiečių partija ir Atominės energetikos komisijos 
pirmininkas Rokas Žilinskas.  

 
Atominės energetikos 
komisijos pirmininkas 
Rokas Žilinskas (iš 
bernardinai.lt) 
 
Žilinskas aiškina: „… 
vis dar esu įsitikinęs, 
kad „Baltijos“ 
jėgainės projektas yra 
fikcija – M. 
Kostiajevo liudijimai 
tai patvirtina – kuria 
siekiama sužlugdyti 

Lietuvoje plėtojamą atominės elektrinės projektą, įtikinti 
visuomenę, kad trijų atominių jėgainių regione yra per 
daug ir kad Lietuvai būtų geriau pirkti „pigią“ elektrą iš 
būsimos jėgainės Karaliaučiuje. Jei taip atsitiktų, Lietuva 
amžiams liktų Rusijos įtakos erdvėje.“ Anot jo, 
Kostiajevas tapo pirmąja „realiai apčiuopiama“ 
geopolitinio karo auka. 
 
Ką tu manai, ar Lietuva turėtų Kostiajevui suteikti politinį 
prieglobstį? Ar Lietuva turėtų remti “Baltijos” atominę 
elektrinę? Parašyk mums: redaktore@laikaivaikams.org 

 
 
 
 

mailto:redaktore@laikaivaikams.org


laikai vaikams   2012 m. vasaris 
 
 
Žodynėlis. 
 
atominė elektrinė: įrengimas, kuriame elektra kuriama skaldant atomą; nuclear power plant 
 
Kaliningradas: anksčiau priklausė prūsams (Karaliaučius), tada kryžiuočiams (Konigsberg), po to vokiečiams, o dabar – 
rusams; Kaliningrad 
 
Baltarusija: Lietuvos pietrytinė kaimynė. Būdavo dalis Tarybų sąjungos, o dabar labai artimai bendrauja su Rusija; 
Belarus 
 
premjeras: Ministras pirmininkas, Vyriausybės vadas; Prime Minister 
 
derybos: tarimasis norint sudaryti sutartį; negotiations 
 
galimo poveikio aplinkai įvertinimas: dokumentas kuriame išaiškinama, kiek bus taršos, kas bus daroma avarijos 
atveju, iš kur gaus vandenį, kiek jo reikės, ir pan.; environmental impact statement 
 
Tarptautinė atominė agentūra TATENA: tarptautinė organizacija, siekianti taikaus atominės energijos panaudojimo ir 
draudimo ją naudoti kariniams tikslams. Agentūros būstinės įsikūrusios Austrijoje, Kanadoje ir Japonijoje. Lietuva 
prisijungė prie šios orgranizacijos 1993 m.  
 
teigiamai priimtas: peržiūrėtas ir aprobuotas; accepted, approved 
 
priešintis: kovoti prieš; to oppose 
 
aplinkosauga: rūpinimasis dėl gamtos taršos mažinimo; environmental safety 
 
lėšos: pinigai; funds 
 
politinis prieglobstis: kai valstybė neatiduoda kurio nors žmogaus kitos valstybės teisėsaugai; political asylum 
 
sužlugdyti: susilpninti, sunaikinti; to undermine 
 
Karaliaučius: Kaliningradas 
 
apčiuopiama: pastebėta; observed 
 
auka: nuo kurios nelaimės nukentėjęs žmogus; victim 


